
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 301/PH/27.09.2024 
Punctul_1 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
“Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în 

perioada 2021-2027”, Zona de proiect UAT-urile: Pitești, Ștefănești, Costești, 
Topoloveni, Albota, Bascov, Bradu, Buzoești, Căteasca, Moșoaia, Poiana Lacului, 

Stolnici 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 301/SC/27.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean; 
 Având în vedere: 

 Art. 173 alin. (3) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 Adresa Apă-Canal 2000 S.A. Pitești nr. 9592/06.09.2024  înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr.24427/06.09.2024, însoțită de Avizul CTE al Apă 
Canal 2000 S.A. Pitești nr. 56458/02.09.2024; 

 Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art.12 alin. (1) lit. (d) din Legea nr. 241/2006, privind serviciul de 
alimentare cu apa și canalizare, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Art. 7 și 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice,  

  Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
 

ART.1. (1) Se aprobă STUDIUL DE FEZABILITATE și indicatorii tehnico-economici 
pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 
Argeș, în perioada 2021 - 2027”, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din 
aceasta. 



           (2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți Consiliului Județean Argeș din 
”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, 
în perioada 2021 - 2027”, conform  Anexei 2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din 
aceasta. 
 
ART.2. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion Mînzînă, să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, aprobarea 
Studiului de Fezabilitate pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2021 - 2027”, precum și a indicatorilor tehnico-
economici ai proiectului. 
 
ART.3. Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion Mînzînă, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Argeș. 
 
ART.4. Direcția Economică, Direcția Tehnică și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Domnului Ion Mînzînă, Președintele Consiliului Județean Argeș; 
 S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești,  
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

                                                                                                     Avizat, 
                                                                      SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 
                                                                                               Ionel VOICA 
 
 
 

 
 



 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 302/PH/27.09.2024 
Punctul_2 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorii investițiilor aferente CONSILIULUI JUDEȚEAN ARGEȘ și a 
participării Consiliului Județean Argeș la cofinanțarea “Proiectului regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2021-2027” 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 302/SC/27.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean; 
 Având în vedere: 

 Art. 173 alin. (7) lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 Adresa Apă-Canal 2000 S.A. Pitești nr. 9592/06.09.2024 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 24427/06.09.2024, însoțită de Avizul CTE al Apă 
Canal 2000 S.A. Pitești nr. 56458/02.09.2024; 

 Art. 9 alin. (1) lit. (d) din Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de 
utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
 

ART.1. Se aprobă din valoarea totală a ”Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2021 - 2027”, valoarea 
investițiilor aferente Consiliului Județean Argeș în sumă de 12.915.953 Euro, fără TVA 
(prețuri curente), din care 5.559.822 Euro valoare aferentă investițiilor din etapa angajantă 
(ETA) și 7.356.131 Euro valoare aferentă investițiilor din etapa ulterioară (ETU) (valoarea în 
lei va fi calculată la cursul euro din data semnării Contractului de Finanțare). 
 
ART.2. Se aprobă participarea Consiliului Județean Argeș la cofinanțarea de 2% din 
necesarul de finanțare aferent ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2021 – 2027 și contribuția proprie a Consiliului 



Județean Argeș, în sumă de 97.801 Euro, fără TVA (prețuri curente) – reprezentând 
necesarul de cofinanțare de 2% aferent investițiilor din etapa angajantă (ETA) a proiectului. 
 
ART.3. Direcția Economică, Direcția Tehnică și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești,  
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

                                                                                                     Avizat, 
                                                                      SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 
                                                                                               Ionel VOICA 
 
 
 

 
 



 
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 303/PH/27.09.2024 
Punctul_3 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului anual de creștere a redevenței  conform strategiei de tarifare 
inclusă în Analiza Cost-Beneficiu pentru  ”Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2021 - 2027” și 
mandatarea reprezentantului Consiliului Județean Argeș să voteze în Adunarea 

Generală a ADIA aprobarea Planului anual de creștere a redevenței 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 303/SC/27.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean; 
 Având în vedere: 

 Art. 173 alin. (1) lit. f din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 Adresa Apă-Canal 2000 S.A. Pitești nr. 9592/06.09.2024 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 24427/06.09.2024, însoțită de Avizul CTE al Apă 
Canal 2000 S.A. Pitești nr. 56458/02.09.2024; 

 Art. 36^6, alin (2) si (3), Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și 
canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
 

ART. 1. Se aprobă Planul anual de creștere a redevenței conform rezultatelor Analizei 
Cost-Beneficiu pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 
din județul Argeș, în perioada 2021 - 2027”, conform Anexei parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 
 
ART. 2. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion Mînzînă, să 
voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, aprobarea 



Planului anual de creștere a redevenței conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru 
”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, 
în perioada 2021 - 2027”. 
 
ART. 3. Se acordă mandat Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș să 
semneze Actul Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare  cu privire la Planul anual de creștere a redevenței 
conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2021 - 2027”, prin 
reprezentantul său legal, în numele și  pe seama Consiliului Județean Argeș. 
 
ART.4. Direcția Economică, Direcția Tehnică și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Domnului Ion Mînzînă, Președintele Consiliului Județean Argeș;  
 S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești,  
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

                                                                                                     Avizat, 
                                                                      SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 
                                                                                               Ionel VOICA 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
Nr. 304/PH/27.09.2024 
Punctul_4 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei 
Cost-Beneficiu pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 

uzată din județul Argeș, în perioada 2021 - 2027” și mandatarea reprezentantului 
Consiliului Județean Argeș să voteze în Adunarea Generală a ADIA aprobarea Planului 

anual de evoluție a tarifelor 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 304/SC/27.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean; 
 Având în vedere: 

 Art. 173 alin. (1) lit. f din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 Adresa Apă-Canal 2000 S.A. Pitești nr. 9592/06.09.2024 înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 24427/06.09.2024, însoțită de Avizul CTE al Apă 
Canal 2000 S.A. Pitești nr. 56458/02.09.2024; 

 Art. 36^6, alin (2) si (3), Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și 
canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
 

ART. 1. Se aprobă Planul anual de evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-
Beneficiu pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Argeș, în perioada 2021 - 2027”, conform Anexei parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 



 
ART. 2. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Argeș să voteze în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, aprobarea Planului anual de 
evoluție a tarifelor conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru ”Proiectul regional 
de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2021 - 
2027”. 
 
ART. 3. Se acordă mandat Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș să 
semneze Actul Adițional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare cu privire la Planului anual de evoluție a tarifelor conform 
rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu aferente ”Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2021 - 2027”, prin 
reprezentantul său legal, în numele și  pe seama Consiliului Județean Argeș. 
 
ART.4. Direcția Economică, Direcția Tehnică și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Tehnice; 
 Domnului Ion Mînzînă, Președintele Consiliului Județean Argeș; 
 S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești,  
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș. 

 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

                                                                                                     Avizat, 
                                                                      SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 
                                                                                               Ionel VOICA 
 
 
 

 
 



 

            

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 305/PH/27.09.2024 
Punctul_5 

 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2024 

 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 305/SC/27.09.2024 al Președintelui consiliului 

judetean;  
Având în vedere: 

 Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024;  
 Art. 173, alin (3), lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale actualizată cu modificările 

ulterioare;  
 Art. 16, alin (1), lit a) din Ordonanța de Urgență a  Guvernului nr. 113/25.09.2024 cu 

privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024; 
 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024, estimările 
pe anii 2025-2027 ale Județului Argeș, conform Anexei, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 



 
 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
                 

 
                                                                                     Avizat, 
                                                      SECRETAR GENERAL AL   JUDEŢULUI 
                                                                  
                                                                              IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE ȘI VENITURI 
Nr.   ________/_________2024 
 
            APROBAT, 
          PREȘEDINTE 
                                Ion MÎNZÎNĂ 
 
 
 
               
             VIZAT        VIZAT 
    VICEPREȘEDINTE,                           VICEPREȘEDINTE,                     
  
Marius Florinel NICOLAESCU                                   Adrian Dumitru BUGHIU
       
 
 
                                                                                                             
                        VIZAT 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
        Ionel VOICA 
 
 

RAPORT 
 

privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 
 
 

Potrivit prevederilor art. 16, alin (1), lit a) din Ordonanta de Urgenta a  
Guvernului nr. 113/25.09.2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 
2024,  s-a aprobat majorarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata 
pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor pe anul 2024. 

Conform  Anexei nr. 3 la actul normativ mentionat mai sus, sumele 
aprobate Judetului Arges se prezinta astfel:  

 
DENUMIREA INDICATORILOR Influente conf. Anexei 3 

la OUG 113/2024 (mii 
lei) 

SUME DEFALCATE DIN TVA - TOTAL 2.919,00 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor– Total, din care: 

2.919,00 

Programul pentru scoli al Romaniei -4.922,00 
 Finantarea personalului neclerical  7.841,00 



Influentele in cadrul bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024 sunt 
prezentate in anexa nr. 1.   

In ceea ce priveste finantarea personalului neclerical  din veniturile proprii 
ale Judetului Arges, pentru punenerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de 
Urgenta nr. 16/07.03.2024 pentru modificarea şi completarea Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, pentru 
modificarea art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 203/1999 privind 
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult cu venituri 
mici sau fără venituri, din cadrul Episcopiei Ortodoxe a Covasnei şi Harghitei, 
precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Secretariatului de Stat pentru 
Culte, s-a analizat executia bugetara pe cumulat perioada si s-a examinat 
posibilitatea efectuarii de virari de credite intre capitole de cheltuieli conform 
art. 49, din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale actualizata cu 
modificarile ulterioare.  

Detalierea influentelor asupra veniturilor si cheltuielilor bugetare se 
regasesc in Anexa nr. 1. 

Față de cele prezentate mai sus, în temeiul prevederilor art. 173, alin (3), 
lit. a și b, art. 182 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, prevederilor Legii bugetului de stat pe 
anul 2024 nr. 421/2023, Legii finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu 
modificările și completările ulterioare, vă supunem spre analiză și aprobare 
prezentul raport și proiectul de hotărâre întocmit privind: 

 
 

 Aprobarea  rectificarii  Bugetului  local de venituri și cheltuieli  pe 
anul 2024, estimările pe anii 2025-2027 ale Județului Argeș, 
conform Anexei nr. 1; 

 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,    DIRECTOR EXECUTIV, 
     Carmen MOCANU                           Alisa CIOBANU                                              
 
 
 
 SEF SERVICIU,      

 Larisa ZAMFIR  
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 
     Nr.307/ PH/30.09.2024 
Punctul_6 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor bunuri imobile, situate în 
comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, D.J. 678A, nr. 109, județul Argeș 

 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.307/SC/30.09.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 
 
 Art.866 - 870 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Art.108 lit.a), art.173, alin.1, lit.c), alin.4 lit.a), art.297, alin.1, lit.a), art. 298 și al art. 

299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.245/29.08.2024 s-a aprobat completarea 
domeniului public al Județului Argeș cu bunurile imobile Locuința protejată nr. 1,  
Locuința protejată nr. 2,  Locuința protejată nr. 3 și Locuința protejată nr. 4, situate în 
comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, DJ 678A, nr. 109, județul Argeș;  

 Adresa nr.33841/13.08.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr.22219/14.08.2024; 

 Proiectul cu titlul:,,Complex de 4 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, comuna Tigveni, 
satul Bârseștii de Jos, Judeţul Argeş”, cod SMIS 120699, finanţat în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2014-2020, având o capacitate de 33 locuri pentru 
persoanele adulte cu dizabilităţi dezinstituţionalizate din cadrul Centrului de 
Integrare prin Terapie Ocupațională (8 beneficiari/locuinţă pentru 3 locuințe și 9 
beneficiari într-o locuință); 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 



 Avizul Secretarului General al Județului. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 ART.1. Se aprobă darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș a bunurilor imobile: Locuință Protejată nr. 1, Locuință Protejată 

nr. 2,  Locuință Protejată nr. 3 și Locuință Protejată nr. 4, situate în comuna Tigveni, sat 

Bârseștii de Jos, DJ 678A, nr. 109, județul Argeș, în scopul înființării Complexului de 

Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Bârseștii de Jos, identificate conform Anexei nr.1 și 

Extrasului de carte funciară pentru informare pentru C.F. 80727 Tigveni - Anexa nr. 2, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. . 

 
           ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, dl. Ion Mînzînă să 
semneze  Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, ce constituie Anexa nr.3, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

 ART.3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, în 
calitatea sa de titular al dreptului de administrare,  va avea obligația înscrierii în cartea 
funciară a dreptului de administrare asupra bunurilor imobile. 
 
 ART.4. Predarea – primirea imobilului  prevăzut la art.1, se face în termen de maxim  
30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 

ART.5. Direcţia Tehnică și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

      ART.6. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș.  

 
PREŞEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                           Avizat,             
                                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                                
IONEL VOICA 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                   
DIRECTIA TEHNICĂ                                                    
SERVICIUL EVIDENŢA ADMINISTRARE PATRIMONIU SI DEVIZE 

                                        
                                                                                                      Aprobat, 
                               PREŞEDINTE 
                                                                                     ION MÎNZÎNĂ 
 

                                                                                                       Vizat, 
                                                                                               VICEPREȘEDINTE 

                                                                                                  Marius Florinel NICOLAESCU 
                        Avizat de legalitate, 
 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI ARGEȘ 
                          IONEL VOICA 
 

 
 

RAPORT 
privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor bunuri imobile, situate 
în comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, DJ 678A, nr. 109, județul Argeș 

 
 
 

    Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 245/29.08.2024 s-a aprobat 
completarea domeniului public al Județului Argeș cu bunurile imobile Locuința 
protejată nr. 1,  Locuința protejată nr. 2,  Locuința protejată nr. 3 și Locuința 
protejată nr. 4, situate în comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, DJ 678A, nr. 109, 
județul Argeș. 

    Prin adresa nr. 33841/13.08.2024, înregistrată la Consiliul Județean Argeș 
sub nr. 22219/14.08.2024, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș solicită darea în administrare a acestor 4 locuințe protejate, în scopul 
înființării Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Bârseștii de Jos. 
Aceste locuințe au fost construite în cadrul Proiectului ,,Complex de 4 Locuinţe 
Protejate şi Centru de Zi, comuna Tigveni, satul Bârseștii de Jos, Judeţul Argeş”, cod 
SMIS 120699, finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, având 
o capacitate de 33 locuri pentru persoanele adulte cu dizabilităţi dezinstituţionalizate 
din cadrul Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională (8 beneficiari/locuinţă 
pentru 3 locuințe și 9 beneficiari într-o locuință). 

      Obiectivul general al proiectului constă în dezvoltarea de servicii alternative 
de sprijin pentru viață independentă și integrare în comunitate, în scopul creșterii 
calității vieții persoanelor cu dizabilități prin asigurarea unor condiții decente de viață 
într-un mediu de tip familial. Obiectivul de investiție a fost realizat pe un teren în 
suprafață de 2388 mp situat în comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, aflat în 
proprietatea UAT Tigveni și dat în administrare D.G.A.S.P.C. Argeș.     



  Față de cele prezentate, în temeiul art. 108 lit. a, art. 173 alin. 1, lit. c, alin. 4 
lit. a, art. 297 alin. 1 lit. a, art. 298 și al art. 299 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 
iulie 2019 privind Codul Administrativ, precum și al art. 866 - 870 din Legea nr. 
287/2009 privind Codul Civil, republicată, modificată și completată, propunem 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile Locuință Protejată nr. 
1, Locuință Protejată nr. 2,  Locuință Protejată nr. 3 și Locuință Protejată nr. 4, 
situate în comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, DJ 678A, nr. 109, județul Argeș, în 
scopul înființării Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Bârseștii de 
Jos, identificate conform Anexei nr. 1 și Extrasului de carte funciară pentru informare 
pentru CF 80727 Tigveni (Anexa nr. 2). 

   În acest sens, se va împuternici Domnul Președinte al Consiliului Județean 
Argeș să semneze Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și 
D.G.A.S.P.C. Argeș, prevăzut în Anexa nr. 3.  

   Predarea-primirea bunurilor imobile se va face în termen de 30 zile de la 
adoptarea hotărârii consiliului județean. 
    Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre 
privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile, situate în 
Comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, județul Argeș, în scopul înființării 
Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Bârseștii de Jos, este 
fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, sens în care propunem 
analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului de hotărâre în ședința 
Consiliului Județean Argeș, în temeiul art. 182 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) 
lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare. 
          
         DIRECTOR EXECUTIV                                             DIRECTOR EXECUTIV 
                Alisa CIOBANU                                                       Alin STOICEA 
 
 
 
 

                                                                                                                      ȘEF S.E.A.P.D. 
                                                                          
Rodica DUMITRESCU 

 
 
 
 
 

      Întocmit,  
Raicu Marius 

 
 
 
 
 
 

  



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
Nr.308/ PH/02.10.2024 
Punctul_7 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.284/26.09.2024 privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile, aflate în domeniul public 
al Județului Argeș, situate în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș 

 
 

  
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.308/SC/02.10.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art.108, lit.a), art.173, alin.1, lit.c), alin.4, lit.a), art.297, alin.1, lit.a), art.298 și  
art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.866 - 870 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.284/26.09.2024 privind constituirea 

dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile, aflate în domeniul public al 
Județului Argeș, situate în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.292/30.09.2024 privind înființarea 
Centrului de Îngrijire şi Asistenţă (CIA) Costeşti în cadrul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protectia Copilului Argeș, ca urmare a procesului de 
restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupaţională Tigveni, cu 
aprobarea organigramei și a statului de funcții; 

 Adresa nr.40036/24.09.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub 
nr.26127/24.09.2024; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

 



În temeiul prevederilor art.182, alin.1 coroborat cu art. 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernuluinr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, în tot cuprinsul 
Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.284/26.09.2024, sintagma ,,Servicii sociale în scopul 
desfășurării activității Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești” se va 
înlocui cu ,,Servicii sociale în scopul desfășurării activității Centrului de Îngrijire și 
Asistență Costești”. 
 
         ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion 
Mînzînă, să semneze Actul adițional nr.1 la Contractul de administrare(Anexa nr.3 la 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.284/26.09.2024 ), încheiat între Județul Argeș și 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș conform Anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
        ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr.284/26.09.2024 privind constituirea dreptului de administrare în favoarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile, 
aflate în domeniul public al Județului Argeș, situate în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș 
se va modifica corespunzător. 

 
       ART.4. Direcția Tehnică din cadrul Consiliului Județean Argeș și  Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
      ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

 
 

PREŞEDINTE 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
                                                                                                

                                                                                                                      Avizat,            
                                                                            SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                             
                                                                                             IONEL VOICA 

 
 
 



Anexa la Hotărârea  Consiliului Județean Argeș _____________/_________ 
Judeţul Argeș                                                                                                 D.G.A.S.P.C. 
Argeș          
Nr. .......................                                                                Nr. ....................... 

ACT ADIȚIONAL Nr. 1 
la Contractul de administrare nr. ……………………….. 

 
Părţile protocolului 
Judeţul Argeş, cu sediul în Piteşti, Piaţa Vasile Milea nr.1, tel. 0248/217800, CUI 4229512, 

reprezentat de dl. Ion Mînzînă – Preşedinte, în calitate de proprietar 
şi 
 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș – cu sediul în Mun. 
Pitești, Calea Drăgășani, nr. 8, jud. Argeș, reprezentată de d-na Tatiana Eftime – Director General, în 
calitate de titular al dreptului de administrare 
  

În temeiul art. 108 lit. a), art. 173 alin. 1, lit. c), alin. 4 lit. a), art. 297 alin. 1 lit. a), art. 298 și  
art. 299 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare, al art. 866 - 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, modificată și completată și al Hotărârilor Consiliului Județean Argeș nr. 
284/26.09.2024 și nr. ..........................,  părțile au convenit la modificarea/completarea obiectului 
Contractului de administrare nr. ……………………………….., în sensul modificării din ,,Servicii 
sociale în scopul desfășurării activității Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități 
Costești” în ,,Servicii sociale în scopul desfășurării activității Centrului de Îngrijire și 
Asistență Costești”.  

După modificare/completare art. II va avea următorul conținut: 
Articol unic 

  II. Obiectul contractului 
 1. Prezentul contract are ca obiect constituirea dreptului de administrare în favoarea 
D.G.A.S.P.C. Argeș asupra bunurilor imobile situate în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. 
Argeș,  CF 83061 Costești, în scopul desfășurării activității Centrului de Îngrijire și Asistență 
Costești, identificate conform Anexelor nr.1 și nr.2, părți integrante din Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 284/26.09.2024. 

Celelalte clauze ramân  neschimbate.                
      Modificările cuprinse în prezentul Act Adiţional s-au realizat cu acordul părţilor, intrând în 
vigoare la data semnării lui.  

Prezentul act adițional a fost  încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 
          Judeţul Argeş                                                                  D.G.A.S.P.C. Argeș   
   Preşedinte                                                               Director General    
           Ion MÎNZÎNĂ                                               Tatiana EFTIME 
          
Secretar General al Județului                 Director Adjunct  
              Ionel VOICA                   5Adriana BADEA   
           Director Executiv                 Serviciul Juridic și Managementul 
   Carmen Eugenia MOCANU                        Calității Serviciilor Sociale
                                                                                 Laura ARSENE 
          Director Executiv                                                                 
            Alin STOICEA  
                 
           Director Executiv       
           Alisa CIOBANU   
            
             Consilier juridic, 
            Robert Ciortan 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                   
DIRECTIA TEHNICĂ                                                    
SERVICIUL EVIDENŢA ADMINISTRARE PATRIMONIU SI DEVIZE 

                                        
                                                                                                      Aprobat, 
                               PREŞEDINTE 
                                                                                     ION MÎNZÎNĂ 
 

                                                                                                                Vizat, 
                                                                                                                 VICEPREȘEDINTE 

                                                                                       MARIUS FLORINEL NICOLAESCU 
                        Avizat de legalitate, 
 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI ARGEȘ 
                          IONEL VOICA 
 

RAPORT 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 284/26.09.2024 

 
  

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 284/26.09.2024 s-a aprobat darea în 

administrare Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș a bunurilor 

imobile în care își desfășoară activitatea Complexul de Servicii pentru Copii cu Dizabilități 

Costești, situate în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș.   

Urmare a restructurării actualului Centru de Integrare prin Terapie Ocupațională 

Tigveni, prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 292/30.09.2024 s-a aprobat înființarea, 

începând cu data de 01.10.2024, a serviciului social Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) 

Costești, cu sediul în orașul Costești, str. Morii nr. 7A, județul Argeș, cu o capacitate de 40 de 

locuri, unitate de asistență socială, fără personalitate juridică, în subordinea D.G.A.S.P.C. 

Argeș. 

Prin adresa nr. 40036/24.09.2024, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 

26127/24.09.2024, D.G.A.S.P.C. Argeș solicită schimbarea destinației pentru care a fost dat 

în administrare, prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 284/26.09.2024, imobilul situat 

în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș, în sensul modificării din ,,Servicii sociale în scopul 

desfășurării activității Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești” în 

,,Servicii sociale în scopul desfășurării activității Centrului de Îngrijire și Asistență Costești”. 

D.G.A.S.P.C. Argeș solicită acest lucru întrucât Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) 

Costești va începe să funcționeze, începând cu data de 23.12.2024 sau după obținerea licenței 

de funcționare pentru fiecare serviciu social, în imobilul în care își desfășoară în prezent 

activitatea Complexul de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești. 



Față de cele prezentate, în temeiul art. 108 lit. a, art. 173 alin. 1, lit. c, alin. 4 lit. a, art. 

297 alin. 1 lit. a, art. 298 și al art. 299 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 

privind Codul Administrativ, precum și al art. 866 - 870 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul Civil, republicată, modificată și completată, propunem încheierea unui act adițional la 

Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și D.G.A.S.P.C. Argeș, în sensul 

modificării din ,,Servicii sociale în scopul desfășurării activității Complexului de Servicii 

pentru Copii cu Dizabilități Costești” în ,,Servicii sociale în scopul desfășurării activității 

Centrului de Îngrijire și Asistență Costești”. 

Pe cale de consecință, în tot cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

284/26.09.2024, sintagma ,,Servicii sociale în scopul desfășurării activității Complexului de 

Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești” se va înlocui cu ,,Servicii sociale în scopul 

desfășurării activității Centrului de Îngrijire și Asistență Costești”. 

În acest sens, se va împuternici Domnul Președinte al Consiliului Județean Argeș să 

semneze Actul adițional nr. 1 la Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și 

D.G.A.S.P.C. Argeș, prevăzut în Anexă.  

Totodată, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 284/26.09.2024 privind 

constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Argeș a bunurilor imobile, aflate în domeniul public al județului Argeș, 

situate în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș, se va modifica corespunzător. 

 Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 

încheierea unui act adițional la Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și 

D.G.A.S.P.C. Argeș, în sensul modificării din ,,Servicii sociale în scopul desfășurării 

activității Complexului de Servicii pentru Copii cu Dizabilități Costești” în ,,Servicii sociale 

în scopul desfășurării activității Centrului de Îngrijire și Asistență Costești” este fundamentat 

din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, sens în care propunem analizarea şi 

supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului de hotărâre în ședința Consiliului Județean 

Argeș, în temeiul art. 182 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.  

     DIRECTOR EXECUTIV                            DIRECTOR EXECUTIV 
         ALISA CIOBANU                                                          ALIN STOICEA 
 
                Șef SEAPD 
                Rodica Dumitrescu 
        

  Întocmit, 
Raicu Marius 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
Nr.309/ PH/02.10.2024 
Punctul_8 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru  modificarea  Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.87/30.03.2023 privind 

constituirea dreptului de administrare în favaoarea Consiliului Local al Comunei 
Căteasca, pe o perioadă de 2 ani asupra unor sectoare din drumul județean D.J. 702G, 

în vederea reabilitării și întreținerii 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.309/SC/02.10.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art.108, lit.a), art.173, alin.1, lit.c), alin.4, lit.a), art.297, alin.1, lit.a), art.298 și  
art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.866 - 870 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
 Art. 22ˆ1, alin 3 din Ordonanța de Guvern nr. 43/1997, privind regimul 

drumurilor, modificată și completată; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.87/30.03.2023 privind constituirea 

dreptului de administrare în favaoarea Consiliului Local al Comunei Căteasca, 
pe o perioadă de 2 ani asupra unor sectoare din drumul județean D.J. 702G, în 
vederea reabilitării și întreținerii; 

 Adresa nr.8764/26.09.2024 a Primăriei Comunei Căteasca, înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș sub nr.26405/26.09.2024; 

 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Căteasca nr.43/25.09.2024 privind 
prelungirea perioadei de preluare în administrare a D.J. 702G Recea - Cătanele-
Coșeri - Căteasca pentru o perioadă de încă (5) cinci ani; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art.182, alin.1 coroborat cu art. 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernuluinr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare 
 



HOTĂRĂȘTE: 
ART.1. Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.87/30.03.2023 privind constituirea 

dreptului de administrare în favaoarea Consiliului Local al Comunei Căteasca, pe o perioadă 
de 2 ani asupra unor sectoare din drumul județean D.J. 702G, în vederea reabilitării și 
întreținerii se modifică după cum urmează : 

 
           ART.2. se modifică și va avea următorul cuprins: 
 

          „ART.2. Se aprobă darea în administrare Consiliului Local al Comunei Căteasca, pe o 
perioadă de 7 ani, a unor sectoare din drumul județean D.J. 702 G, Recea-Catanele-Coșeri-
Căteasca, de la km 0+000 la km 12+037, respectiv de la km 12+231 la km 14+375 în vederea 
reabilitării și întreținerii, inclusiv activitatea de deszăpezire, identificate conform Anexei nr.1, 
Extraselor de Carte Funciară pentru Informare și Planurilor de amplasament și delimitare a 
Imobilului, parte integrantă din prezenta hotărâre”. 
 
           ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul Ion 
Mînzînă, să semneze Actul adițional nr.1 la Contractul de administrare nr. 
8006/3177/07.04.2023, încheiat între Județul Argeș și Consiliul Local al Comunei Căteasca, 
prevăzut în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 87/30.03.2023 privind constituirea dreptului de administrare în favaoarea 
Consiliului Local al Comunei Căteasca, pe o perioadă de 2 ani asupra unor sectoare din 
drumul județean D.J. 702G, în vederea reabilitării și întreținerii se va modifica corespunzător. 

 
            ART.4. Direcția Tehnică din cadrul Consiliului Județean Argeș și  Consiliul Local al 
Comunei Căteasca vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
           ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A 
 Consiliul Local al Comunei Căteasca. 

 
 

PREŞEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
                                                                                                     

                                                                                                                          Avizat,            
                                                                            SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                             
                                                                                             IONEL VOICA 

 
 



Anexa la Hotărârea  Consiliului Județean Argeș _____________/_________ 
 
JUDEŢUL   ARGEŞ                                                                                         
 COMUNA CĂTEASCA                                                                                                                             

ACT ADIȚIONAL Nr. 1 
Contractul de administrare Nr. 8006/3177/07.04.2023   

 
 

I. Părţile contractante  
1.  Judeţul Argeş prin Consiliul Judeţean Argeş, cu sediul în Mun.  Piteşti, Piaţa 

Vasile Milea nr. 1, Jud. Argeș, Cod unic de înregistrare 4229512, Telefon: 0248/220137, 
reprezentat prin dl. Ion MÎNZÎNĂ, Președinte al Consiliului Județean Argeș, în calitate de 
proprietar,  

şi  
2.  Comuna Căteasca prin Consiliul Local Căteasca, cu sediul în comuna Căteasca,  

Jud. Argeș, Telefon/Fax: 0248/ 661006 reprezentată prin dl. Florian Liviu NĂSTASE, 
Primar al Comunei Căteasca, în calitate de administrator. 

 În temeiul art. 108 lit. a), art. 173 alin. 1, lit. c), alin. 4 lit. a), art. 297 alin. 1 lit. a), art. 
298 și al art. 299 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare, al art. 866-870 din Legea nr. 
287/2009 privind Codul Civil, republicată și actualizată, al art. 22ˆ1, alin 3 din Ordonanța de 
Guvern nr. 43/28.08.1997, privind regimul drumurilor, modificată și completată, precum și al 
Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. ………………, părțile au convenit la modificarea 
duratei Contractului de administrare Nr. 8006/3177/07.04.2023, astfel: 

După modificarea clauzelor contractuale, Articolul - III. Durata contractului, din 
Contractul de administrare Nr. 8006/3177/07.04.2023, va avea următorul conținut: 

III. Durata  contractului  
1.Prezentul contract de administrare se încheie pe  perioadă de 7 ani, cu începere de la 

data înregistrării la sediul proprietarului. 
 
Celelalte clauze ramân  neschimbate.      

      Modificările cuprinse în prezentul Act Adiţional s-au realizat cu acordul părţilor, 
intrând în vigoare la data semnării lui.  

Prezentul act adițional a fost  încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 
 
                   PROPRIETAR,                            ADMINISTRATOR, 
               JUDEȚUL ARGEȘ                                                                              COMUNA CĂTEASCA                                                                              
                  PREȘEDINTE,                                                                                          PRIMAR, 
                  Ion MÎNZÎNĂ                                                                                             Florian Liviu NĂSTASE 
                                                                                                          
         Avizat de legalitate                                                                
 SECRETARUL  GENERAL  AL JUDEȚULUI ARGEȘ,                                            SECRETAR  GENERAL 
UAT                                                                                       
                    Ionel  VOICA                                                                                                     Vasilica CÎRSTEA 
             DIRECTOR EXECUTIV,                                     
                 Carmen MOCANU 
                                                                                                       
             DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                                                                                                         
       Alisa CIOBANU 
                                                                                                                                  
            DIRECTOR EXECUTIV,                                             

     Alin STOICEA                                                                      
           Consilier juridic,  

Robert CIORTAN 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                   
DIRECTIA TEHNICĂ                                                    
SERVICIUL EVIDENŢA ADMINISTRARE PATRIMONIU SI DEVIZE 

                                               Aprobat, 
                                            PREŞEDINTE 
                                                                                      Ion MÎNZÎNĂ 
 

                                                                                                       Vizat, 
                                                                                                        VICEPREȘEDINTE 

                                                                                                  Marius Florinel NICOLAESCU 
 
                  
             Avizat de legalitate, 
 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI ARGEȘ 

                    Ionel VOICA 
 
 

RAPORT 
privind modificarea și completarea  Hotărârii Consiliului Județean Argeș 87/30.03.2023  

 
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 87/30.03.2023 (Contract de 
administrare Nr. 8006/3177/07.04.2023  – anexat în copie), a fost constituit dreptul de 
administrare, în favoarea Consiliului Local al Comunei Căteasca, pe o periodă de 2 ani (cu 
începere de la data înregistrării contractului la sediul proprietarului) asupra sectoarelor din 
drumul județean DJ 702 G, de la km 0+000 la km 12+037, respectiv de la km 12+231 la km 
14+375, în vederea reabilitării și întreținerii, inclusiv activitatea de deszăpezire. 

Prin adresa Nr. 8764/26.09.2024 înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub Nr. 
26405/26.09.2024, Primăria Comunei Căteasca a menționat faptul solicită prelungirea 
perioadei de administrare a sectorului din DJ 702G pentru o perioadă de încă 5 ani, 
deoarece nu a reușit să reabiliteze tot tronsonul preluat în administrare și are depus spre 
finanțare la AFIR (Agenția pentru Fianțarea Investițiilor Rurale) un proiect privind 
Amenajare alei în comuna Căteasca iar agenția mai sus menționată a solicitat ca  respectivul 
tronson de drum să fie dat în administrare pentru o perioadă de minim 5 ani de la efectuarea 
ultimei plăți. De asemenea a înaintat și Hotărârea Consiliului Local al Comunei Căteasca 
Nr. 43/25.09.2024 (anexată), privind prelungirea perioadei de preluare în administrare a DJ 
702G Recea-Cătanele-Coșeri-Căteasca pentru o perioadă de încă (5) cinci ani. 

Față de cele prezentate, în temeiul art. 108 lit. a), art. 173 alin. (1), lit. c), alin. (4) lit. 
a), art. 297 alin. (1) lit. a), art. 298 și  art. 299 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03 iulie 
2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, al art. 866 - 870 
din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată și actualizată, precum și al art. 22ˆ1, 
alin. (3) din Ordonanța de Guvern nr. 43/28.08.1997, privind regimul drumurilor, modificată 
și completată, propunem - modificarea Art. 2.  al H.C.J. Argeș nr. 87/30.03.2023, în sensul 
constituirii dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei Căteasca pe o 
perioadă de 7 ani asupra sectoarelor din drumul județean DJ 702 G, de la km 0+000 la km 
12+037, respectiv de la km 12+231 la km 14+375,în vederea reabilitării și întreținerii, 
inclusiv activitatea de deszăpezire. 



În acest sens, se va împuternici Domnul Președinte al Consiliului Județean Argeș să 
semneze Actul adițional nr. 1 la Contractul de administrare nr. 8006/3177/07.04.2023, 
încheiat între Județul Argeș și Consiliul Local al Comunei Căteasca, prevăzut în Anexa  nr. 1. 

Totodată, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 87/30.03.2023 privind 
constituirea dreptului de administrare în favaoarea Consiliului Local al Comunei Căteasca, 
pe o perioadă de 2 ani asupra unor sectoare din drumul județean D.J. 702G, în vederea 
reabilitării și întreținerii, se va modifica corespunzător. 

Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 87/30.03.2023, în sensul 
constituirii dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei Căteasca pe o 
perioadă de 7 ani asupra sectoarelor din drumul județean DJ 702 G, de la km 0+000 la km 
12+037, respectiv de la km 12+231 la km 14+375,în vederea reabilitării și întreținerii, 
inclusiv activitatea de deszăpezire, este fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în 
vigoare, sens în care propunem analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a 
proiectului de hotărâre în ședința Consiliului Județean Argeș, în temeiul art. 182 alin. (1), 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare.  
 
     DIRECTOR EXECUTIV                                                     DIRECTOR EXECUTIV 
             Alin STOICEA                                                     Alisa CIOBANU 

 
 
 

                                                                                                         ȘEF S.E.A.P.D. 
                                                                                                                                          Rodica DUMITRESCU 
                  
 
 
 
 
                   Redactat       
                Alin RĂBOJ 


